
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2022 № 808-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 17.11.2022 № 674-п «Об утверждении 

нормативов обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного бесплатного общего 
образования, обеспечения дополнительного образования 

в муниципальных образовательных организациях и возмещения 
затрат на финансовое обеспечение получения общего образования 

в частных образовательных организациях на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013 
№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.11.2022 № 674-п «Об утверждении нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного бесплатного общего образования, обеспечения 
дополнительного образования в муниципальных образовательных 
организациях и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения 
общего образования в частных образовательных организациях на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» изменения, изложив 
приложения 1 - 4 к постановлению в новой редакции согласно 
приложениям 1 - 4 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 29.12.2022 № 808-п

Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п

Н О Р М А Т И В Ы
обеспечения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечения дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечения дополнительного образования в расчете на 
одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Н аименование Сумма 1руб )

с 01.01.2023 
по 30.09.2023

с 01.10.2023 
по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 25 106 25 458 25 455 25 455
начальное общ ее образование 
(реализация основны х 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

26 328 26 697 26 694 26 694

начальное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

48 870 49 566 49 561 49 561

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
учетом  сочетания форм обучения (очно
заочной))

28 914 29 320 29 317 29 317

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для

61 802 62 154 62 151 62 151



обучаю щ ихся детей-инвалидов)
начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей с применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

63 024 63 393 63 390 63 390

основное общ ее образование 31 378 31 820 31 817 31 817
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

32 916 33 380 33 377 33 377

основное общ ее образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

69 153 70 144 70 137 70 137

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

31 348 31 790 31 787 31 787

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

68 074 68 516 68 513 68 513

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

69 612 70 076 70 073 70 073

среднее общ ее образование 36 254 36 767 36 763 36 763
среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

38 039 38 577 38 574 38 574

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

28 914 29 320 29 317 29 317

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей-

72 950 73 463 73 459 73 459



инвалидов)
среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

74 735 75 273 75 270 75 270

реализация дополнительны х 
общ еобразовательны х программ

1 298 1 317 1 317 1 317

2) в сельских населенных пунктах:
Н аименование С у м м а (руб )

с 01.01.2023 
по 30.09.2023

с 01.10.2023 
по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 61 223 62 433 62 430 62 430
начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м  изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

66 670 67 990 67 986 67 986

начальное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

70 408 71 802 71 799 71 799

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
учетом  сочетания форм обучения (очно
заочной))

41 508 42 322 42 320 42 320

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

97 919 99 129 99 126 99 126

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей с применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

103 366 104 686 104 682 104 682

основное общ ее образование 72 921 74 366 74 362 74 362
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов,

83 717 85 378 85 374 85 374



предметны х областей)
основное общ ее образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

99 803 101 786 101 782 101 782

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

45 038 45 923 45 921 45 921

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

109 617 111 062 111 058 111 058

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

120 413 122 074 122 070 122 070

среднее общ ее образование 79 335 80 908 80 904 80 904
среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

96 974 98 901 98 896 98 896

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

41 508 42 322 42 320 42 320

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

116 031 117 604 117 600 117 600

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

133 670 135 597 135 592 135 592

реализация дополнительны х 
общ еобразовательны х программ

2 353 2 400 2 400 2 400



3 )в поселках:
Н аименование С у м м а (руб )

с 01.01.2023 
по 30.09.2023

с 01.10.2023 
по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 44 755 45 635 45 633 45 633
начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

46 945 47 868 47 866 47 866

начальное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

70 408 71 802 71 799 71 799

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
учетом  сочетания форм обучения (очно
заочной))

41 508 42 322 42 320 42 320

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

81 451 82 331 82 329 82 329

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей с применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

83 641 84 564 84 562 84 562

основное общ ее образование 56 121 57 228 57 225 57 225
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

58 878 60 040 60 037 60 037

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

99 803 101 786 101 782 101 782

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

45 038 45 923 45 921 45 921

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х

92 817 93 924 93 921 93 921



технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

95 574 96 736 96 733 96 733

среднее общ ее образование 64 959 66 243 66 240 66 240
среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

68 157 69 506 69 503 69 503

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

41 508 42 322 42 320 42 320

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

101 655 102 939 102 936 102 936

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

104 853 106 202 106 199 106 199

реализация дополнительны х 
общ еобразовательны х программ

2 353 2 400 2 400 2 400

2. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение общего образования в расчете на один класс-комплект 
в малокомплектной муниципальной общеобразовательной организации 
и муниципальной общеобразовательной организации, расположенной 
в сельском населенном пункте:

Н аименование С умма (руб.)
с 01.01.2023 

по 30.09.2023
с 01.10.2023 

по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 660 127 673 156 673 124 673 124
основное общ ее образование 970 730 989 990 989 943 989 943
среднее общ ее образование 1 027 203 1 047 597 1 047 546 1 047 546



3. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 
на получение дошкольного образования в расчете на одного обучающегося 
в муниципальных общеобразовательных организациях:

Н аименование Сумма (руб.)
с 01.01.2023 

по 30.09.2023
с 01.10.2023 

по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
в городской местности 
(дош кольное образование)

34 864 35 075 35 075 35 075

в сельских населенных пунктах 
(дош кольное образование)

56 988 57 263 57 263 57 263

в поселках
(дош кольное образование)

56 988 57 263 57 263 57 263

4. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации:

при реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 
адаптированных основных общеобразовательных программ; при 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 
обучения (очно-заочной) в вечерних (сменных) муниципальных 
общеобразовательных организациях, учебно-консультационных пунктах 
при управлении Федеральной службы исполнения наказаний по 
Ивановской области на 2023 - 2025 годы - 918 рублей;

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 
на 2023 - 2025 годы - 37 614 рублей;

при реализации основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях на 2023 - 2025 годы - 366 рублей.

5. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на один 
класс-комплект в малокомплектной муниципальной общеобразовательной 
организации и муниципальной общеобразовательной организации, 
расположенной в сельском населенном пункте, на 2023 - 2025 годы - 
10 685 рублей.



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 29.12.2022 № 808-п

Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п

Н О Р М А Т И В Ы
возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в расчете на одного обучающегося в частных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, расположенных:

1) в городской местности:
Н аименование С умма (руб.)

с 01.01.2023 
по 30.09.2023

с 01.10.2023 
по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 25 104 25 456 25 453 25 453
начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

26 326 26 695 26 692 26 692

начальное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

48 868 49 564 49 559 49 559

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
учетом  сочетания форм обучения (очно
заочной))

28 912 29 318 29 315 29 315

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с

61 800 62 152 62 149 62 149



применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей с прим енением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

63 022 63 391 63 388 63 388

основное общ ее образование 31 376 31 818 31 815 31 815
основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м  изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

32 914 33 378 33 375 33 375

основное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

69 151 70 142 70 135 70 135

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

31 346 31 788 31 785 31 785

основное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
прим енением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

68 072 68 514 68 511 68 511

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением  
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

69 610 70 074 70 071 70 071

среднее общ ее образование 36 252 36 765 36 761 36 761
среднее общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м  изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

38 037 38 575 38 572 38 572

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

28 912 29 318 29 315 29 315



среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

72 948 73 461 73 457 73 457

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей 
с применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

74 733 75 271 75 268 75 268

2) в сельских населенных пунктах:
Н аименование С умма (руб )

с 01.01.2023 
по 30.09.2023

с 01.10.2023 
по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 61 221 62 431 62 428 62 428

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м  изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей)

66 668 67 988 67 984 67 984

начальное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

70 406 71 800 71 797 71 797

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
учетом  сочетания форм обучения (очно
заочной))

41 506 42 320 42 318 42 318

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

97 917 99 127 99 124 99 124

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м  изучением  отдельных 
учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

103 364 104 684 104 680 104 680



основное общ ее образование 72 919 74 364 74 360 74 360
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

83 715 85 376 85 372 85 372

основное общ ее образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

99 801 101 784 101 780 101 780

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

45 036 45 921 45 919 45 919

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

109 615 111 060 111 056 111 056

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

120 411 122 072 122 068 122 068

среднее общ ее образование 79 333 80 906 80 902 80 902
среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением  
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

96 972 98 899 98 894 98 894

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

41 506 42 320 42 318 42 318

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

116 029 117 602 117 598 117 598

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

133 668 135 595 135 590 135 590



3 )в поселках:
Н аименование С умма (руб )

с 01.01.2023 
по 30.09.2023

с 01.10.2023 
по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
начальное общ ее образование 44 753 45 633 45 631 45 631
начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметны х 
областей)

46 943 47 866 47 864 47 864

начальное общ ее образование 
(реализация адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

70 406 71 800 71 797 71 797

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
учетом  сочетания форм обучения (очно
заочной))

41 506 42 320 42 318 42 318

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

81 449 82 329 82 327 82 327

начальное общ ее образование 
(реализация основных 
общ еобразовательны х программ с 
углубленны м изучением  отдельных 
учебны х предметов, предметных 
областей с применением  дистанционны х 
образовательны х технологий для 
обучаю щ ихся детей-инвалидов)

83 639 84 562 84 560 84 560

основное общ ее образование 56 119 57 226 57 223 57 223
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

58 876 60 038 60 035 60 035

основное общ ее образование (реализация 
адаптированны х основных 
общ еобразовательны х программ)

99 801 101 784 101 780 101 780

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

45 036 45 921 45 919 45 919

основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х

92 815 93 922 93 919 93 919



технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)
основное общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

95 572 96 734 96 731 96 731

среднее общ ее образование 64 957 66 241 66 238 66 238
среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей)

68 155 69 504 69 501 69 501

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с учетом  сочетания форм 
обучения (очно-заочной))

41 506 42 320 42 318 42 318

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

101 653 102 937 102 934 102 934

среднее общ ее образование (реализация 
основны х общ еобразовательны х 
программ с углубленны м  изучением 
отдельных учебны х предметов, 
предметны х областей с применением  
дистанционны х образовательны х 
технологий для обучаю щ ихся детей- 
инвалидов)

104 851 106 200 106 197 106 197

2. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в расчете на одного обучающегося в 
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам:____________

Н аименование С умма (руб )
с 01.01.2023 

по 30.09.2023
с 01.10.2023 

по 31.12.2023 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5
в городской местности 
(дош кольное образование)

34 860 35 071 35 071 35 071

в сельских населенных пунктах 
(дош кольное образование)

56 984 57 259 57 259 57 259

в поселках
(дош кольное образование)

56 984 57 259 57 259 57 259



3. Нормативы расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам:

при реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования; 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 
адаптированных основных общеобразовательных программ; при 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 
обучения (очно-заочной) на 2023 - 2025 годы - 916 рублей;

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 
на 2023 - 2025 годы - 37 612 рублей;

при реализации основных общеобразовательных программ 
дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, на 2023 - 2025 годы - 362 рубля.



Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 29.12.2022 № 808-п

Приложение 3 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п

Н О Р М А Т И В Ы
обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Наименование Сумма (руб.)

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

65 939 66 531 66 531

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

79 757 80 349 80 349

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

79 948 80 540 80 540

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

186 915 187 507 187 507

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

59 017 59 609 59 609

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

70 527 71 119 71 119

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

70 686 71 278 71 278

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

159 790 160 382 160 382



в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

55 577 56 169 56 169

в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

65 939 66 531 66 531

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

66 083 66 675 66 675

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

146 308 146 900 146 900

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

26 596 26 712 26 712

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

32 122 32 238 32 238

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

32 199 32 315 32 315

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

74 986 75 102 75 102

2) в поселках и сельских населенных пунктах:
Наименование Сумма (руб.)

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

83 640 84 473 84 473

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

100 910 101 743 101 743

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

101 149 101 982 101 982

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

234 849 235 682 235 682

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

74 987 75 820 75 820

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

89 374 90 207 90 207

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

89 572 90 405 90 405

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

200 945 201 778 201 778

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

70 687 71 520 71 520



в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

83 640 84 473 84 473

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

83 819 84 652 84 652

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

184 094 184 927 184 927

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

33 675 33 888 33 888

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

40 583 40 796 40 796

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

40 679 40 892 40 892

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

94 159 94 372 94 372

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 
оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 
компенсирующей направленности в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях на 2023 год -  366 рублей,
на 2024 - 2025 годы - 165 рублей.



Приложение 4 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 29.12.2022 № 808-п

Приложение 4 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 674-п

Н О Р М А Т И В Ы
возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 
получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, расположенных:

1) в городской местности:
Наименование Сумма (руб.)

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

65 935 66 529 66 529

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

79 753 80 347 80 347

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

79 944 80 538 80 538

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

186 911 187 505 187 505

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

59 013 59 607 59 607

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

70 523 71 117 71 117

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

70 682 71 276 71 276

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

159 786 160 380 160 380

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

55 573 56 167 56 167



в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

65 935 66 529 66 529

в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

66 079 66 673 66 673

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

146 304 146 898 146 898

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

26 592 26 710 26 710

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

32 118 32 236 32 236

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

32 195 32 313 32 313

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

74 982 75 100 75 100

2) в поселках и сельских населенных пунктах:
Наименование Сумма (руб.)

2023 год 2024 год 2025 год
1 2 3 4

в группе общеразвивающей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

83 636 84 471 84 471

в группе оздоровительной направленности с 
12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

100 906 101 741 101 741

в группе комбинированной направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

101 145 101 980 101 980

в группе компенсирующей направленности 
с 12-часовым режимом пребывания, 
круглосуточного пребывания

234 845 235 680 235 680

в группе общеразвивающей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

74 983 75 818 75 818

в группе оздоровительной направленности с 
10-часовым режимом пребывания

89 370 90 205 90 205

в группе комбинированной направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

89 568 90 403 90 403

в группе компенсирующей направленности 
с 10-часовым режимом пребывания

200 941 201 776 201 776

в группе общеразвивающей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

70 683 71 518 71 518

в группе оздоровительной направленности с 
9-часовым режимом пребывания

83 636 84 471 84 471



в группе комбинированной направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

83 815 84 650 84 650

в группе компенсирующей направленности 
с 9-часовым режимом пребывания

184 090 184 925 184 925

в группе общеразвивающей направленности 
кратковременного пребывания

33 671 33 886 33 886

в группе оздоровительной направленности 
кратковременного пребывания

40 579 40 794 40 794

в группе комбинированной направленности 
кратковременного пребывания

40 675 40 890 40 890

в группе компенсирующей направленности 
кратковременного пребывания

94 155 94 370 94 370

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 
обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 
оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 
компенсирующей направленности в частных дошкольных 
образовательных организациях на 2023 год -  362 рубля,
на 2024 - 2025 годы - 163 рубля.


